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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Головной мозг является одним из самых

энергоёмких органов и нуждается в адекватном кровоснабжении. Несмотря

на свой относительно небольшой размер (около 2 % от массы тела), головной

мозг поглощает порядка 50 % всей утилизируемой глюкозы [Fehm et al., 2006] и

требует в среднем 700 мл/мин крови, что составляет более 15 % общего

минутного сердечного выброса [Partington et al., 2014]. Нарушения мозгового

кровообращения ведут за собой недостаточную доставку кислорода и

энергетических субстратов, что приводит к патологическим изменениям мозговой

ткани. Нарушения мозгового кровообращения включают в себя некоторые

из самых распространённых и разрушающих расстройств: ишемический и

геморрагический инсульты, а также различные цереброваскулярные аномалии.

Частота возникновения данных нарушений увеличивается с возрастом, а

количество инсультов ожидаемо возрастает вместе с увеличением доли пожилого

населения [Harrison’s Neurology in Clinical Medicine, 2010].

Инсульт поражает более 15 миллионов человек в год по всему миру,

из которых 6 миллионов погибают, а 5 миллионов остаются инвалидами [Mackey

et al., 2004]. Среди тех, кто выжил после первичного поражения, многие

сталкиваются с долгосрочной утратой работоспособности и умственным

снижением, требующими серьёзной реабилитации и оказания поддержки

в ежедневной жизни [Feigin et al., 2014 ; Langlois et al., 2006]. Несмотря на это,

нервная система имеет потенциал к восстановлению и компенсации утраченных

функций, в частности, с помощью реструктуризации сохранившихся нервных

волокон и механизмов нейропластичности [Bach-y-Rita, 2001 ; Balbinot et al.,

2019 ; Hylin et al., 2017].

Демиелинизация в условиях ишемии мозга редко становится предметом

исследований по сравнению с гибелью нейронов и воспалением. В то же время

миелин, участвуя в проведении нервных импульсов, является важным

компонентом нормального функционирования нервной системы, а
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восстановление миелина после какого-либо воздействия может иметь потенциал

для функционального улучшения состояния [Hylin et al., 2017 ; Po et al., 2012].

При некоторой имеющейся информации о том, что белое вещество мозга

чувствительно к ишемическому повреждению [Benarroch, 2009], данных

о демиелинизации при ишемии мозга вообще и в сером веществе, в частности,

обнаруживается крайне мало. В то же время, демиелинизация очагов

ишемического поражения в различных экспериментальных моделях может иметь

свои особенности и динамику. Исследования повреждения миелина

в эксперименте на животных могут быть выполнены с использованием

гистологических и иммуногистохимических методов, однако для применения

в клинике необходимы неинвазивные методы визуализации и количественной

оценки содержания миелина, апробированные и валидированные на животных.

В настоящее время наиболее информативными и востребованными в клинике

являются методы магнитно-резонансной томографии (МРТ). Несмотря на то,

что методы неинвазивной визуализации с помощью МРТ развиваются с 1973-го

года, на сегодняшний момент в клинике отсутствуют стандартные методы

количественной оценки миелина, поэтому значительные усилия направлены

на разработку таких МРТ методов [Laule et al., 2007]. Метод количественной

оценки содержания миелина в мозге с помощью картирования

макромолекулярной протонной фракции (macromolecular proton fraction, MPF)

был разработан относительно недавно [Underhill et al., 2011 ; Yarnykh, 2016].

Данный метод основан на эффекте переноса намагниченности между протонами

макромолекул и протонами воды. Метод картирования MPF уже был

гистологически валидирован на здоровом мозге крыс [Underhill et al., 2011],

модели купризоновой демиелинизации у мышей [Khodanovich et al., 2017 ;

Thiessen et al., 2013] и демиелинизации у щенков (shaking pup) [Samsonov et al.,

2012] и продемонстрировал высокую точность определения содержания миелина,

однако в условиях ишемического повреждения мозга изменение значений MPF

было исследовано впервые. Актуальность данной работы состоит в несомненной

важности исследований процессов физиологической деградации и восстановления
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миелинизации мозга на модели ишемического повреждения, а также

количественное неинвазивное исследование данных процессов с использованием

современных методов магнитно-резонансной томографии, в частности MPF-

картирования мозга.

Цель: исследовать динамику процесса демиелинизации на модели

ишемического повреждения головного мозга крыс.

Задачи исследования:

1. Изучить повреждение миелина на моделях тотальной и локальной

ишемии головного мозга крыс.

2. Сопоставить локализацию повреждения миелина с зонами гибели

нейронов и активации микроглии.

3. Апробировать и гистологически валидировать метод картирования

макромолекулярной протонной фракции для количественной оценки миелина

на модели локальной ишемии головного мозга у крыс.

4. Оценить специфичность метода картирования макромолекулярной

протонной фракции в отношении миелина по сравнению со стандартными

методами магнитно-резонансной томографии, таких как PD, T1, T2, ADC,

а также по сравнению с другими иммуногистохимическими маркерами, такими

как количество нейронов и микроглии.

Научная новизна. Научной новизной обладают следующие результаты

проведённого исследования:

1. Впервые детально исследована демиелинизация гиппокампа

на трёхсосудистой модели тотальной ишемии головного мозга у крыс.

Установлен факт демиелинизации слоёв гиппокампа stratum oriens и substratum

radiatum, прилегающих к наиболее повреждаемому ишемией полю СА1.

2. Впервые детально исследована динамика демиелинизации на модели

локальной ишемии головного мозга. Повреждения миелина обнаруживаются

с первых суток после операции, усиливаются на более поздних сроках

наблюдения, а через месяц после операции наблюдается разделение

ишемического очага на зоны демиелинизации и увеличения плотности миелина.
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3. Впервые проведено сравнение моделей тотальной и локальной ишемии

головного мозга по динамике, степени демиелинизации и её соотношения

с процессами гибели нейронов и воспаления. Установлено, что более выраженная

демиелинизация наблюдается при локальной ишемии, причём первоначально

однородный очаг поражения, соответствующий зоне гибели нейронов,

разделяется на зоны снижения и увеличения плотности миелина. В модели

тотальной ишемии демиелинизация менее выражена и её динамические

изменения на длительных сроках наблюдения не выявлены.

4. Впервые применён и гистологически валидирован неинвазивный

количественной метод оценки миелинезации мозга при помощи картирования

MPF на модели ишемии головного мозга. Установлено, что параметр MPF

обнаруживает сильную корреляционную связь с содержанием миелина,

оцениваемого гистологическим и иммуногистохимическим методами.

5. Впервые с помощью метода картирования MPF исследована динамика

демиелинизации на модели локальной ишемии головного мозга. Установлено, что

очаг ишемии на картах MPF визуализируется как зона гипоинтенсивности,

степень которой увеличивается с течением времени. На 30-е сутки после ишемии

очаг разделяется на зоны гипо- и гиперинтенсивности, соответствующие

определяемым иммуногистохимически зонам продолжающейся демиелинизации

и увеличения плотности миелина.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты дополняют имеющиеся знания о закономерностях демиелинизации

структур головного мозга в разных моделях церебральной ишемии.

Обнаруженное увеличение плотности миелина в очаге локальной ишемии ставит

новые вопросы перед исследователями о потенциале нервной системы

к восстановлению и реорганизации.

Часть результатов данного исследования послужила базой для изучения

действия биологически активных веществ в условиях моделирования ишемии

головного мозга у крыс.
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Валидация метода картирования MPF в модели локальной ишемии даёт

возможность использовать данный метод магнитно-резонансной томографии

в доклинических и клинических исследованиях для изучения степени изменения

содержания миелина при ишемических повреждениях мозга. Гистологическая

валидация метода, выполненная в данной работе, показала, что MPF может

служить уникальным инструментом для мониторинга потери и восстановления

миелина при инсульте, что в дальнейшем позволит включить данный метод

магнитно-резонансной томографии в стандартный протокол клинических

исследований.

Методология и методы исследования. Исследование выполнено на базе

лаборатории нейробиологии (заведующий лабораторией – доктор биологических

наук, доцент М. Ю. Ходанович) Научно-исследовательского института биологии

и биофизики Национального исследовательского Томского государственного

университета (г. Томск), лаборатории фармакологии кровообращения отдела

фармакологии (заведующий отделом – доктор биологических наук, профессор

М. Б. Плотников) Научно-исследовательского института фармакологии и

регенеративной медицины им. Е. Д. Гольдберга Томского национального

исследовательского медицинского центра Российской академии наук (г. Томск) и

на базе SPF-вивария (заведующий виварием – кандидат биологических наук

Е. Л. Завьялов) Института цитологии и генетики Сибирского отделения

Российской академии наук (г. Новосибирск).

Эксперименты были проведены в соответствии с правилами Европейской

Конвенции по защите позвоночных животных, используемых

для экспериментальных и иных научных целей. Исследование было одобрено

Биоэтическими комитетами НИИ фармакологии и регенеративной медицины

им. Е. Д. Гольдберга ТНИМЦ, Института цитологии и генетики СО РАН и

Томского государственного университета.

Исследование включало в себя две экспериментальные серии, посвящённые

изучению процессов демиелинизации в условиях двух различных типов ишемии

головного мозга. В первой серии изучалась демиелинизация в условиях тотальной
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ишемии головного мозга, во второй серии – в условиях локальной ишемии

головного мозга. В каждой серии были сформированы группы, соответствующие

разным временным точкам исследования, а также группы контрольных животных.

Основные методы исследования:

1. Моделирование ишемии головного мозга с помощью окклюзии трёх

магистральных сосудов, снабжающих кровью головной мозг (для моделирования

тотальной ишемии) и с помощью окклюзии средней мозговой артерии

(для моделирования локальной ишемии), а также проведение ложных операций

у контрольных животных.

2. Изучение выживаемости и неврологического дефицита животных

после проведения операций по моделированию ишемии и после ложной

операции.

3. Доказательство развития ишемии головного мозга с помощью

иммуногистохимического окрашивания срезов мозга к специфичным белкам

зрелых нейронов (NeuN) и микроглии (Iba1).

4. Изучение изменения степени миелинизации наиболее подверженных

действию тотальной или локальной ишемии структур головного мозга с помощью

иммуногистохимического окрашивания срезов мозга к основному белку миелина

(MBP) и определения процента MBP-позитивной площади.

5. Изучение изменения степени миелинизации структур головного мозга

в очаге локальной ишемии с помощью окрашивания срезов мозга люксолем

быстрым синим (LFB) и определения межполушарной разницы оптической

плотности LFB.

6. Изучение изменений, происходящих в структурах головного мозга

в очаге локальной ишемии, с помощью методов магнитно-резонансной

томографии, а именно картирования параметров T1, T2, PD, ADC и MPF.

7. Анализ плотности миелина в очаге локальной ишемии головного мозга

методом картирования MPF и оценка корреляционных связей с гистологическими

параметрами.

8. Статистический анализ результатов.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Снижение содержания миелина наблюдается как при тотальной, так и

при локальной ишемии головного мозга, однако характеризуется различной

локализацией, динамикой и выраженностью.

2. Метод картирования макромолекулярной протонной фракции MPF

позволяет с высокой точностью и специфичностью количественно оценить

содержание миелина в условиях ишемического повреждения мозга.

Степень достоверности результатов. Основные положения и выводы,

представленные в диссертации, основаны на двух экспериментальных сериях с

достаточным объёмом выборки в каждой. При проведении исследования

использовано высокотехнологическое сертифицированное оборудование,

современные стандартизированные методики, а также новая методика оценки

содержания миелина с помощью магнитно-резонансной томографии. Результаты

исследований подвергнуты тщательному анализу с применением адекватных

методов математической статистики. Статистическая обработка данных

выполнена с использованием пакета статистических программ STATISTICA 10

(StatSoft Inc., США).

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены и

обсуждены на ряде международных научных конференций: 5-я Международная

научная конференция «Новые оперативные технологии» (Томск, 29–30 сентября

2015 г.); Научно-практическая конференция с международным участием «Новые

технологии восстановления деятельности сердца и других органов в эксперименте

и клинике» (Томск, 21–23 апреля 2016 г.); XII, XIII Международные

междисциплинарные конгрессы «Нейронаука для медицины и психологии»

(Судак, 01–11 июня 2016 г., 30 мая – 10 июня 2017 г.); 141-й, 142-й, 143-й

Ежегодные съезды Американской неврологической ассоциации (Балтимор, США,

16–18 октября 2016 г.; Сан-Диего, США, 15–17 октября 2017 г.; Атланта, США,

21–23 октября 2018 г.); III, IV Международные конференции с элементами

молодёжной школы «Магнитно-резонансная томография в биомедицинских

исследованиях» (Новосибирск, 23–26 ноября 2016 г., 25–26 октября 2018 г.);

XIV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных
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России «Перспективы развития фундаментальных наук» (Томск, 25–28 апреля

2017 г.); Международная научно-практическая конференция «Молекулы и

системы для диагностики и адресной терапии» (Томск, 01–03 ноября 2017 г.); 26-й

Объединённый ежегодный съезд Международного общества магнитного

резонанса в медицине и Европейского общества магнитного резонанса

в медицине и биологии (Париж, Франция, 16–21 июня 2018 г.); Ежегодный съезд

Общества нейронаук (Сан-Диего, США, 03–07 ноября 2018 г.).

Финансовая поддержка исследования. Работа выполнена в рамках

проекта РНФ №14-45-00040 «Неинвазивное количественное картирование

миелинизации серого вещества головного мозга у человека и животных» 2014–

2018 гг., проекта по Программе повышения конкурентноспособности ТГУ СИ4

(тема «Комплексное исследование механизмов регенерации мозга на моделях

тотальной ишемии мозга и рассеянного склероза» 2015–2016 гг.), и

государственного задания Минобрнауки России №18.2583.2017/4.6

«Неинвазивное количественное картирование миелинизации на основе магнитно-

резонансной томографии для клинической диагностики неврологических

заболеваний и аномалий развития головного мозга» 2017–2019 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в том

числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

для опубликования основных результатов диссертаций (из них 2 статьи

в зарубежных научных журналах, входящих в Web of Science; 2 статьи

в российском научном журнале, переводная версия которого входит

в Web of Science), 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных,

14 публикаций в сборниках материалов международных конференций (из них

7 публикаций в сборниках, входящих в Web of Science).

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 153 страницах

машинописного текста, включает введение, обзор литературы, описание

материалов и методов исследования, результаты исследования, обсуждение

результатов, заключение, список сокращений, список литературы. Работа

проиллюстрирована 20 рисунками и содержит 9 таблиц. Список литературы

содержит 5 отечественных и 298 зарубежных первоисточников.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Ишемия головного мозга

1.1.1 Типы ишемии головного мозга

Наиболее встречаемым типом ишемии головного мозга, как и вообще

нарушений мозгового кровообращения, является ишемический инсульт.

По данным исследований [Стаховская и др., 2013], в России отношение

ишемических инсультов к геморрагическим инсультам постепенно растёт и,

например, составило 5:1 в 2009–2010 гг. по сравнению с 3,5:1 в 2001–2003 гг.

Инсульт, или острое локальное нарушение мозгового кровообращения,

определяется по неожиданному появлению неврологического дефицита,

свойственного конкретному локальному сосудистому источнику. Клинические

проявления инсульта крайне вариабельны в связи со сложной анатомией мозга и

его сосудистой сетью [Muir, 2008, 2013]. Локальная ишемия головного мозга

вызывается снижением тока крови в сосудах мозга, которое длится больше

нескольких секунд, тромбами, образовавшихся в самих сосудах, или эмболами из

проксимальных артерий или сердца. Неврологические симптомы появляются

в течение секунд, поскольку нейроны содержат недостаточно гликогена, и вскоре

после прекращения кровоснабжения наступает энергетический дефицит. Если

остановка тока крови длится более нескольких минут, возникает инфаркт, или

отмирание ткани мозга. Инсульт диагностируют в случаях, когда неврологические

признаки и симптомы длятся больше 24 часов [Harrison’s Neurology in Clinical

Medicine, 2010].

Когда кровоток восстанавливается быстро, нервная ткань может полностью

восстановиться, и симптомы проявляются только временно: это называется

транзиторная ишемическая атака (ТИА) [Durukan et al., 2017 ; Muir, 2013].

Стандартное определение ТИА требует разрешения всех неврологических

проявлений и симптомов в течение 24 часов независимо от того, обнаружены ли
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при сканировании мозга новые постоянные очаги повреждения или нет. В то же

время, новое предложенное определение классифицирует такое нарушение

мозгового кровообращения как ишемический инсульт, если обнаруживается

появление нового инфаркта мозга независимо от сохранения симптомов

[Harrison’s Neurology in Clinical Medicine, 2010].

Генерализованное снижение мозгового кровообращения из-за системной

гипотензии (связанной, например, с аритмией сердца, инфарктом миокарда,

геморрагическим шоком) обычно вызывает обморок [Harukuni et al., 2006 ;

Neumann et al., 2013]. Если мозговой кровоток остаётся низким

в течение длительного времени, впоследствии может развиться инфаркт

в пограничных зонах между областями васкуляризации главных мозговых

артерий. В более серьёзных случаях тотальная гипоксия-ишемия вызывает

обширное повреждение мозга, а совокупность факторов когнитивных

последствий, наступающих при этом, называется гипоксически-ишемическая

энцефалопатия [Harrison’s Neurology in Clinical Medicine, 2010].

Поскольку два этих типа ишемического повреждения головного мозга

являются наиболее распространёнными, для их изучения были разработаны

соответствующие экспериментальные модели на животных. Для моделирования

тотальной ишемии головного мозга наиболее часто используют 2-сосудистую

(2-VO) и 4-сосудистую (4-VO) окклюзию магистральных сосудов, снабжающих

кровью головной мозг. Обе эти модели имеют как свои преимущества, так и

недостатки [Ginsberg et al., 1989 ; Khodanovich et al., 2015 ; O’Neill et al., 2000].

Недавно была разработана модель 3-сосудистой окклюзии (3-VO), которая

лишена недостатков обеих этих моделей, однако она весьма сложна в выполнении

[Atochin et al., 2017 ; Shcherbak et al., 2012].

Локальная ишемия может быть вызвана гораздо большим разнообразием

моделей, включающих в себя введение внутрисосудистого филамента, введение

в сосуд тромба (тромбоэмболическая модель), фотоэмболизацию с помощью

бенгальского розового. Выбор модели зависит от целей исследования: так,

тромбоэмболическая и фотоэмболизационная модели больше подходят
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для изучения тромболитических препаратов, а модель окклюзии средней

мозговой артерии с помощью внутрисосудистого филамента привлекательна

для исследователей своей высокой повторяемостью и стандартизованностью

[Canazza et al., 2014 ; Ginsberg et al., 1989 ; Khodanovich et al., 2015 ; Fluri et al.,

2015]. Длительность ишемического воздействия в данных моделях также может

варьироваться и составлять от 30 минут до двух часов [Braeuninger et al., 2009 ;

Longa et al., 1989], а использование очень коротких ишемических воздействий

(до 10 минут) является хорошей моделью ТИА [Durukan et al., 2017 ; Pedrono et al.,

2010].

1.1.2 Механизмы ишемического повреждения головного мозга


[…]


нейронов поля СА1 (с 59 % на 10-е сутки до 80 % на 30-е сутки), демиелинизация

вышеуказанных слоев гиппокампа значимо не усиливается. Это согласуется

с результатами, полученными в нашей работе относительно воспаления

после моделирования тотальной ишемии головного мозга: количество

активированной микроглии в этот период не увеличивается и даже несколько

снижается. При моделировании локальной ишемии степень повреждения миелина

значительно выше, чем при моделировании тотальной ишемии, начинается

с первых суток и достигает 78 % к 30-м суткам после ишемического воздействия.

Мы также обнаружили, что содержание миелина негативно коррелировало

с количеством активированной микроглии в модели локальной ишемии. Этот

факт ещё раз подтверждает предположение о том, что микроглия принимает

непосредственное участие в процессах разрушения миелина в условиях ишемии

головного мозга.

Одним из важных результатов является обнаруженный нами феномен

разделения очага локальной ишемии с 10-х суток после операции на две зоны,

существенно различающиеся по содержанию миелина. В одной из этих зон

продолжается выраженная демиелинизация, в то время как в другой происходит

увеличение плотности миелина. Указанные различия усиливаются к 30-м суткам

наблюдений. Изучение зоны увеличения плотности миелина по периферии
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ишемического очага представляется перспективным направлением будущих

исследований: мы предполагаем, что формирование зоны усиления плотности

миелина может отражать функциональное восстановление связей

между нейронами и, в конечном итоге, частичное восстановление утраченных

в результате ишемического инсульта функций мозга.

Вторая часть работы посвящена апробации и гистологической валидации

недавно разработанного магнитно-резонансного метода картирования

макромолекулярной протонной фракции (MPF) для количественной оценки

содержания миелина на модели локальной ишемии головного мозга. Полученные

нами результаты свидетельствуют о том, что параметр MPF обнаруживает

сильную корреляцию с гистологически определяемым содержанием миелина

при локальной ишемии. Данный параметр является высокоспецифичным

в отношении миелина, поскольку не зависит от изменения прочих клеточных

компонентов нервной системы, таких как нейроны или микроглия, и, в то же

время параметры других стандартных методов магнитно-резонансной томографии

(Т1, Т2, PD и ADC) не обнаружили значимой корреляции с содержанием миелина

в тканях. При этом необходимо отметить, что в условиях ишемии, особенно

в острую фазу формирования очага, целесообразным представляется

корректировка значений макромолекулярной протонной фракции с помощью

параметра Т2, поскольку таким образом можно достичь наибольшей точности

в определении содержания миелина даже при формировании отёка. Способность

метода картирования макромолекулярной протонной фракции визуализировать

зону демиелинизации ишемического очага и зону увеличения плотности миелина

может оказаться весьма полезной для мониторинга пациентов с инсультом

в подострую и хроническую фазы заболевания, особенно в контексте возможной

реструктуризации белого вещества головного мозга в процессе функционального

восстановления.
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Выводы:

1. Ишемия головного мозга приводит к демиелинизации структур мозга,

наиболее уязвимых к действию ишемии. В условиях тотальной ишемии значимая

демиелинизация наблюдается в слоях substratum radiatum и stratum oriens

гиппокампа без заметной динамики между 10-ми и 30-ми сутками

после ишемического воздействия. В условиях локальной ишемии значимая

демиелинизация происходит лишь в ишемическом очаге, начинаясь на 1-е сутки и

достигая максимума к 10-м суткам. К концу месяца наблюдений степень

демиелинизации при моделировании локальной ишемии более чем в два раза

превышает потерю миелина при тотальной ишемии головного мозга.

2. При моделировании тотальной ишемии головного мозга демиелинизация

происходит в слоях гиппокампа, прилегающих к полю CA1, где наблюдается

максимальная гибель нейронов и активация микроглии. На фоне

продолжающейся гибели нейронов поля СА1 содержание миелина в указанных

слоях значимо не изменяется во времени. При моделировании локальной ишемии

гибель нейронов и активация микроглии в целом соответствует зоне повреждения

миелина, но характеризуются различной динамикой. В очаге локальной ишемии,

определяемой по зоне гибели нейронов, к 30-м суткам чётко выделяется зона

демиелинизации и зона повышения плотности миелина.

3. Динамика изменения значений MPF в очаге в условиях локальной

ишемии сходна с динамикой демиелинизации, определяемой с помощью

гистологического и иммуногистохимического методов. На картах MPF чётко

выделяются зоны гипо- и гиперинтенсивности, соответствующие зонам

демиелинизации и повышения плотности миелина. MPF демонстрирует сильную

корреляцию с содержанием миелина, степень которой увеличивается

при введении в регрессионную модель параметра Т2 для коррекции погрешностей,

вызванных отёком.

4. MPF демонстрирует высокую специфичность в отношении миелина

по сравнению с остальными количественными магнитно-резонансными

параметрами, включая PD, T1, T2 и ADC, и не зависит от плотности клеточных
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компонентов нервной системы, не связанных с миелином, таких как количество

нейронов и микроглии.

Таким образом, полученные в ходе выполнения данной диссертационной

работы результаты существенно расширяют представления о процессах

демиелинизации в условиях ишемического повреждения головного мозга, а

валидация метода картирования макромолекулярной протонной фракции

позволяет рекомендовать её к использованию для наблюдения пациентов

с ишемическим инсультом в клинике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФ – аденозиндифосфат

АИФ – апоптоз-индуцирующий фактор

АК – адгезивные контакты

АТФ – аденозинтрифосфат

АФК – активные формы кислорода

ВЧД – внутричерепное давление

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

КТ – компьютерная томография

КТА – компьютерная томография-ангиография

МРА – магнитно-резонансная ангиография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПК – плотные контакты

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТКД – транскраниальное Допплеровское обследование

ЦНС – центральная нервная система

ADC – apparent diffusion coefficient, измеряемый коэффициент диффузии

AFI – actual flip angle imaging, визуализация актуального угла поворота

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid, α-амино-3-

гидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионовая кислота

BCL2 – B-cell lymphoma 2, В-клеточная лимфома 2 (ген)

CNP – 2’,3’-cyclic nucleotide 3’-phosphodiesterase, фосфодиэстераза циклических

нуклеотидов

DG – dentate gyrus, зубчатая извилина

DTI – diffusion tensor imaging, диффузионно-тензорное изображение

DWI – diffusion weighted imaging, диффузионно-взвешенное изображение

EWF – edema water fraction, водная фракция отёка

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%84%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%8D%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B0%20%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BD%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%84%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%8D%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B0%20%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BD%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2&l1=2&l2=1
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FRAIR – fluid-attenuated inversion recovery, режим с подавлением сигнала

свободной воды

GLAST – glutamate aspartate transporter, глутамат-аспартатный переносчик

GLT-1 – glutamate transporter 1, переносчик глутамата 1

GluN1 – N-methyl-D-aspartate receptor subunit NR1, субъединица NR1 рецептора

NMDA

GRASE – gradient and spin echo, градиентно-спиновое эхо

Iba1 – ionized calcium-binding adapter molecule 1, ионизированная кальций-

связывающая молекула 1

LFB – luxol fast blue, люксоль быстрый синий

LFB OD – LFB optical density, оптическая плотность окрашивания LFB

MBP – myelin basic protein, основной белок миелина

MCAO – middle cerebral artery occlusion, окклюзия средней мозговой артерии

mcDESPOT – multicomponent driven equilibrium single pulse observation of T1 and

T2, многокомпонентное равновесное одноимпульсное наблюдение T1 и T2

MMP – matrix metalloproteinases, матриксные металлопротеазы

MOG – myelin oligodendrocyte glycoprotein, миелиновый олигодендроцитарный

гликопротеин

MPF – macromolecular proton fraction, макромолекулярная протонная фракция

MSME – multiple spin-echo, множественное спин-эхо

MT – magnetization transfer, перенос намагниченности

MTR – magnetization transfer rate, скорость переноса намагниченности

MWF – myelin water fraction, миелиновая водная фракция

NeuN – neuronal nuclei, нейрональный ядерный антиген

NMDA – N-метил-D-аспартат

NSS – neurology severity score, шкала тяжести неврологического повреждения

PBS – phosphate-buffered saline, фосфатный буфер

PC – percentage changes, процентные изменения

PD – proton density, протонная плотность

PLP – proteolipid protein, протеолипидный протеин

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D1%81%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%81%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC%20%D1%81%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%81%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0%20%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%BD&l1=2&l2=1
https://www.multitran.com/m.exe?s=%D0%BC%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%BD&l1=2&l2=1
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115

PWI – perfusion weighted imaging, перфузионно-взвешенное изображение

SPF – specific pathogen free, свободные от патогенов животные

SWI – susceptibility-weighted imaging, последовательность, взвешенная

по магнитной восприимчивости

TE – time echo, время отклика

TNFα – tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли α

TR – time repetition, время повторения

xCT – cystine glutamate exchanger, цистин-глутаматный обменник

https://www.multitran.com/m.exe?s=%D1%86%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD-%D0%B3%D0%BB%D1%83%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D0%BA&l1=2&l2=1
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