отзыв
кандидата медицинских наук Богомяковой Ольги Борисовны, на автореферат

диссертационной работы Кисель Алены Андреевны «Демиелинизация в

условиях ишемии головного мозга у крыс», представляемой на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -

физиология.

Диссертационная работа А.А. Кисель посвящена исследованию процесса

демиелинизации на модели ишемии головного мозга у крыс.

Нарушение мозгового кровообращения приводит к патологическим

изменениям мозговой ткани, однако наряду с ишемией мозга при этом

развиваются и процессы демиелинизации. Миелин, участвуя в проведении

нервных импульсов, является важным компонентом нормального

функционирования центральной нервной системы, а восстановление миелина

после повреждающего воздействия может иметь потенциал для

функционального улучшения состояния. Однако разработка неивазивных

методик оценки содержания миелина невозможна без гистологической и

иммуногистохимической верификации, которую можно выполнить на

животных. Именно поэтому использование современных методов магнитно-

резонансной томографии (в частности MPF-картирования мозга) для

количественного неинвазивного исследования процессов физиологической

деградации и восстановления миелинизации мозга в условиях ишемии с

валидацией данных на животных является важной научно-практической задачей

и определяет актуальность данной работы.

Работы выполнена с применением моделирования тотальной и локальной

ишемии у крыс и ложных операций у контрольных животных. Изучено

изменение степени миелинизации структур головного мозга с помощью

иммуногистохимического окрашивания, наблюдения за неврологическим

дефицитом, а также с помощью методов магнитно-резонансной томографии. В

работе впервые применен и гистологически валидирован неинвазивный
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количественный метод оценки миелинизации мозга при помощи картирования

MPF на модели ишемии. Структура диссертационного исследования

представляется продуманной и логичной. Используемые материальная и

приборная база, проведенные анализ и оценка корреляционных связей с

гистологическими параметрами, позволяют судить о достоверности полученных

данных.

Научная новизна заключается в том, что детально исследована

демиелинизация гиппокампа на модели тотальной и локальной ишемии

головного мозга у крыс и проведено сравнение моделей по динамике, степени

демиелинизации и ее соотношения с процессами гибели нейронов и воспаления.

Кроме того, в работе применен и гистологически валидирован неинвазивный

количественный метод оценки миелинизации головного мозга при помощи

картирования MPF, с помощью которого исследована динамика демиелинизации

на модели локальной ишемии головного мозга.

Полученные автором данные имеют значительный практический и

научный интерес, они достоверны и часть результатов вошла в базу данных карт

молекулярной протонной фракции нормальной миелинизации мозга крыс и

мышей.

Результаты диссертационного исследования отражены в различных

печатных работах, 5 из которых опубликованы в виде полнотекстовых статей в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки РФ.

Наличие репрезентативной выборки животных, выбранный в соответствии

с целью и задачами дизайн исследования, использование современных

статистических методов обработки данных делают результаты и выводы

диссертационного исследования достоверными и обоснованными в соответствии

с принципами доказательной медицины. Не вызывает сомнений

фундаментальная и практическая значимость работы.

Автореферат диссертационной работы написан литературным языком,

логично структурирован, состоит из необходимых разделов, отражает суть и

содержание диссертационной работы. Выводы полностью соответствуют

поставленным задачам исследования, вынесенные положения полностью

раскрыты.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные автором достоверные научные данные, позволяют считать

диссертационное исследование Кисель Алены Андреевны «Демиелинизация в

условиях ишемии головного мозга у крыс», выполненное под руководством

д.б.н., доцента Ходанович Марины Юрьевны, самостоятельным завершенным

научно-квалификационным трудом. Работа соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к

диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор Кисель Алена Андреевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.

Научный сотрудник лаборатории «МРТ ТЕХНОЛОГИИ»,

ФГБУН Институт «Международный томографический центр» СО РАН,

кандидат медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика,

лучевая терапия
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